
Página: 1 / 3

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

29/2023

Praça Tenente Portela, 23 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA
87.613.089/0001-40 (55) 3551-3400

98500-000 - Tenente Portela
82/2023

Data do Processo: 28/06/2023

Pregão eletrônicoESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OBJETO DO PROCESSO

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 1/2023

PARECER DA COMISSÃO

Processo realizado na Plataforma BLL Compras.
Após  transcorridas  as  fases  e  analisados  os  documentos,  foram  declaradas  vencedoras  as  empresas  abaixo

especificadas.
Face  ao  exposto,  após  concluídos  os  trâmites  legais,  a  empresa  vencedora  será  convocada  para  assinatura  de

contrato,  conforme  instrumento  convocatório  e  Lei  Federal  nº.  10.520/2002,  e  suas  alterações,  e  subsidiariamente,  a  Lei
Federal nº. 8.666/1993, que regem a modalidade de Pregão e as Licitações.

Reuniram-se no dia 13/07/2023, às 09:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 199/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 82/2023 na modalidade de
Pregão eletrônico. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e
outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: M V R DE SOUZA COMERCIO ATACADISTA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
3 Ultrassom Piezoelétrico 32 Khz e Jato de Bicarbonato e 02

Reservatórios - Com Bomba Peristáltica com 02
reservatórios líquidos de encaixe rápido e de uso
independente, sendo um para água (500 ml) e outro para
líquidos irrigantes (350 ml), com ajuste no painel sensível
e preciso de sua potência e do fluxo de refrigeração.
Ampla variação do fluxo de água ou líquido irrigante
proporcionando uma regulagem precisa, permite
trabalho sem refrigeração. Para aplicações de:
Periodontia, Endodontia, Dentística, Preparação Cavitário.
Reservatório do bicarbonato de sódio com aquecimento e
iluminação interna. Com Seletor automático do modo de
operação (ultrassom ou jato de bicarbonato) ao retirar
uma das canetas do suporte.
Caneta do jato de bicarbonato: metálica, removível e
autolavável.
Caneta de ultrassom com: luz de led, capa confeccionada
em silicone, removível e autoclavável à 135°c.
Acompanha 04 pontas de periodontia: T1, T2, T3 E T4. O
equipamento deve necessariamente possuir registro na
ANVISA, e atender as normas técnicas de fabricação NBR
ISSO 13485. Garantia de no mínimo 24 meses.

1,000 UN ORTUS
BIOSCALE
R ORTU

1.680,0000 1.680,00

1.680,00Total do Participante:
Participante: RGLMED COMERCIO ATACADISTA DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Autoclave Horizontal Para Esterilização à vapor 21 litros –

Para utilização odontológica, dimensões aproximadas de:
38 cm de largura, 38 cm de altura, 59 cm de
profundidade (variação de +- 5%). Digital, capacidade
mínima de: 21 litros; com bivolt automático ou 220 V.
Deve possuir: câmara em aço inox, com no mínimo 03

1,000 UN ALT 21LT 3.844,0000 3.844,00



Página: 2 / 3
bandejas em alumínio anodizado, tempo de esterilização
mínimo de: 16 minutos, painel de comando na parte
frontal; - Autoclave Horizontal Para Esterilização à vapor
21 litros – Para utilização odontológica, dimensões
aproximadas de: 38 cm de largura, 38 cm de altura, 59
cm de profundidade (variação de +- 5%). Digital,
capacidade mínima de: 21 litros; com bivolt automático
ou 220 V. Deve possuir: câmara em aço inox, com no
mínimo 03 bandejas em alumínio anodizado, tempo de
esterilização mínimo de: 16 minutos, painel de comando
na parte frontal; temperatura e pressão exibidos por leds,
secagem com porta entreaberta.
 Deve possuir: proteção das instalações elétricas contra
excesso de corrente, dispositivo que impeça o
funcionamento da autoclave se a porta não estiver
corretamente fechada, dispositivo que impeça a abertura
do fecho se houver pressão no interior da câmara,
sistema que mantenha a potência da autoclave
constante, dispositivo que impeça o aquecimento
excessivo da câmara, anel de vedação e válvula de
segurança para o alívio de pressão acima de 3 kgf/cm².
Acessórios mínimos inclusos: 01 suporte para bandejas
em aço inox, 03 bandejas em alumínio anodizado, 01
copo dosador, 01 braçadeira e 01 manual de instruções,
01 mangueira de no mínimo: 1,5 metros.
O equipamento deve necessariamente possuir registro na
ANVISA, e atender a NBR ISO 13485. Com garantia
mínima de: 24 meses, a partir da data de entrega.

2 Máquina Seladora Para Autoclaves – Para a selagem de
embalagens de papel ou plástico próprias para a
esterilização em autoclaves a vapor. Resistência PTC
blindada com controle automático de temperatura. Bivolt
automático ou 220 V. - Com: sistema integrador de corte
em ambas as direções, acionamento por meio de
alavanca com trava, sistema microcontrolado para maior
precisão no tempo de selagem, sistema de aviso com
leds indicativos e bips sonoros. Possuí desligamento
automático em caso de inatividade por 30 minutos; tem
potência mínima de: 80 W. Área de selagem de
aproximadamente: 30 cm de comprimento, 12 mm de
espessura. O Equipamento deve ter registro na ANVISA,
deve atender a NBR ISO 13485.  Com garantia mínima
de: 24 meses a partir da data de entrega.

3,000 UN CRISTOFO
LI

SELADORA

680,0000 2.040,00

6 Lavadora Ultrassônica – Com capacidade mínima de 12
litros. Com: temporizador eletrônico microprocessado,
cuba em aço inox 304 ou superior. Sendo ela bivolt
automático, ou 220 v, fusível de proteção. Com
frequência de 40 kHz, tendo um ciclo de trabalho
automático de 5 a 40 minutos, controle do tempo de
trabalhado indicado por leds. Com tampa em plástico
transparente ou similar. Com registro na ANVISA. Deve
atender a NBR ISO 13485. Com garantia mínima de: 24
meses a partir da data de entrega - Lavadora
Ultrassônica – Com capacidade mínima de 12 litros. Com:
temporizador eletrônico microprocessado, cuba em aço
inox 304 ou superior. Sendo ela bivolt automático, ou 220
v, fusível de proteção. Com frequência de 40 kHz, tendo
um ciclo de trabalho automático de 5 a 40 minutos,
controle do tempo de trabalhado indicado por leds. Com
tampa em plástico transparente ou similar. Com registro
na ANVISA. Deve atender a NBR ISO 13485. Com garantia
mínima de: 24 meses a partir da data de entrega

1,000 UN SOLIDSTEL
SSBU15

4.021,8700 4.021,87

9.905,87Total do Participante:
Participante: SUPRIMEDICE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
4 Micromotor de Bancada Odontológico Cirúrgico Elétrico

Com Pedal - Bivolt automático ou 220 V. Com:
rolamentos blindados que dispensa à lubrificação, baixa
geração de ruídos e vibrações. Aceita contra ângulos
(padrão INTRA – NORMA ISSO 3964). Brocas com
diâmetro de 2,35 mm. Parte externa reforçadas em
alumínio anodizado. Com botão para alterar o sentido da

1,000 UN BELTEC/
LB-100
BELTE

664,0000 664,00



Página: 3 / 3
rotação, tem opção para virar a velocidade, tem pedal
para ligar e desligar. Pesando aproximadamente: 1,2 kg,
medindo aproximadamente: 27 cm x 22 cm x 11 cm.
Rotação de: 0 – 30.000 rpm, torque: 5 a 6 Ncm. 40 Watts,
50/60 hz. Fusível 2A. Garantia mínima de 24 meses a
partir da data de entrega. Tem registro na ANVISA.

664,00Total do Participante:
Participante: CIRURGICA AURORA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
5 Mocho Profissional Odontológico à Gás - Com as

seguintes especificações mínimas: Encosto anatômico,
acabamento liso e cantos arredondados, estrutura
metálica cromada. Base com 05 rodízios, altura mínima:
41 cm, assento com: sistema de elevação central, altura
regulável, sistema de elevação do assento a gás. Com
registro na ANVISA. Atende a NBR ISO 13485. Com
garantia mínima de: 24 meses a partir da data de
entrega.

6,000 UN PRADO
SOLUÇÕES

PS43R

275,0000 1.650,00

7 Longarina 03 Lugares – Com suporte mínimo para 120 kg
por assento. - Com plataformas soldadas para montagem
dos assentos a união das bases laterais com a base
horizontal superior através de parafusos com
acabamentos em polipropileno dando acabamento a todo
conjunto e não ficando soldas aparentes, com pintura
eletrostática epóxi pó na cor preto, sapatas em nylon
fixadas na base evitando o atrito diretamente ao piso.
Estrutura do chassi do encosto e assento em material
plástico de alta resistência (POLIPROPILENO) plástico na
cor azul e com 05 mm de espessura, provida de furos
simétricos para ventilação, haste de ligação ao assento
curvado pneumaticamente com furações para fixação do
conjunto de assento e encosto, através de parafusos e
clips plásticos, travessas horizontais soldadas para
estruturação da mesma e fixação do conjunto a base da
longarina. Dimensões aproximadas: Altura total entre
750-850 mm, Largura total entre 1300-1700 mm, Largura
do assento individual entre 400-660 mm.

12,000 UN PRADO
SOLUÇÕES

PS156

350,0000 4.200,00

5.850,00Total do Participante:
18.099,87Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tenente Portela, 13/07/2023

PREGOEIRO
BARBARA CASTAGNA LOVATO


